<sup>32</sup> „Sicut sancti etiam doctores dicunt de modo humane redemptionis, quod Deo etiam alius modus fuerit possibilis quam per Filii incarnationem, sicut etiam dicit Augustinus contra Faustum cap. 4<sup>o</sup>, quod ipsam naturam humanam possibile fuit Deo vel de virgine vel de celesti vel elementari materia vel etiam ex nichilo de novo creare et assumere, licet iste modus assumendi eam de virgine Deo magis placuerit, cui nichil incongruum aut inconveniens placere potest; quod patet ex eo, quia eam de virgine assumpsit; et hoc nobis sic credendum et tenendum est, quia Evangelium ita dicit, quod est nostre fidei regula et mensura. — A simili et ex consequenti de hiis, que circa sacramentum altaris ponenda sunt in esse et tenenda inter multos modos Deo possibles, scripture canonicè credendum est de aliquo modo determinato, quod ita sit; si ex Scriptura Sacra vel ex ipsius consequentia aliquis occurrit ex consequentia Scripture canonicè rationibus congruentie inquisitis et inventis innitendum est super eo, quare iste talis modus ita sit. Sicut dicit Bernhardus in epistola ad Innocencium papam contra errores Petri Abelardi, qui posuit circa sacramentum passionis et mortis Christi aliquas causas et modos Deo quidem non impossibiles, sed tamen intencioni et perfectioni ipsius sacramenti quantum ad Sacre Scripture consequentiam et sacramenti gratiam et efficaciam inconvenientes; propter quod, ut Bernhardus dicit, ibidem causas et modos passionis et mortis Christi oportet ponere illas esse, quas Scriptura Sacra canonica dicit, et ex ipsius Scripture consequentia rationes convenientes trahere et tenere, quare tales potius quam alie sint cause passionis et mortis eius. — Unde a simili modum existencie corporis Christi in altari non oportet querere et ponere, ex Dei potentia absolute accepta, sed oportet querere et invenire ex Scriptura canonica, si occurrit ex ea, quis et qualis modus sit ponendus in esse et tenendus, et ex eiusdem Scripture consequentia trahere rationem, quare talis modus pre aliis modis possibilibus divine potentie congruentior sit. — Hoc autem patet etiam per rationem, quia ex nullo absolute posito determinatum aliquid potest sequi, quia absolute positum indifferens est ad quodlibet possibile comprehensum sub significato ipsius. Sed potentia Dei absoluta indifferenter habet se ad omnem modum possibilem, quia Deus non minus potest hoc quam illud dato quolibet possibili. Ergo ex potentia Dei absoluta nichil determinatum potest poni in

Hieraus ergibt sich schon von selbst die Stellung des A. zu vier philosophischen Grundvoraussetzungen, welche in der ihm vorliegenden Schrift gemacht waren<sup>33</sup>. Offenbar sollten sie philosophische Bedenken von vornherein ausschließen. Sie zeigen, wie stark schon damals die Fragen nach Sein und Wesen in die Theologie eingedrungen waren. Drei der Voraussetzungen beschäftigten sich damit. Nach der ersten, die behauptet, daß das göttliche Wort auch eine unvernünftige Natur hätte annehmen können, folgen die drei weiteren Sätze: Sein und Wesen sind in den Geschöpfen real verschieden<sup>34</sup>. Die Wesenheit eines Geschöpfes ist auch trennbar vom Sein,

esse. Et ita ex potencia Dei absoluta nichil magis poterit concludi et poni in esse modus assumptionis paneitatis quam alter quilibet modus possibilis Deo eciam preter istum modum communem ecclesie et doctorum. — Si autem queritur, ex qua ergo causa oporteat querere et invenire determinatos modos ponendos in esse in talibus et similibus: dici potest ad hoc secundum Augustinum contra Faustum predicto cap. 4<sup>o</sup>, quod ex potencia Dei ordinata ad suam iusticiam immutabilem et eternam, que est ratio legum eternarum secundum illud prophete: iusticia tua iusticia in eternum etc. Et ideo dicit Anshelmus in libro Cur Deus homo: Quod Deus, qui est summa ratio, nichil facit sine ratione. Hec autem ratio est sua eterna et immutabilis iusticia etc. Sed quia eternam et immutabilem iusticiam Dei non possumus apprehendere in se vel in aliqua causa aut ratione, que non sit in Deo solo, ideo non potest nobis innotescere nisi per revelacionem divinam vel ex divinis operibus tamquam signis divine voluntatis secundum illud Prophete: Omnia, quecunque voluit, fecit. Opera autem divina oportet considerare vel ex factura secundum illud Abacuc 3<sup>o</sup>: Consideravi opera tua et expavi. Postea: Delectasti me, Domine, in factura tua. Vel ex Scriptura Sacra secundum illud Iohannis ultimo: Hec autem scripta sunt, ut credatis etc. Si autem nec ex revelacione divina nec ex factura nec ex Scriptura apparet nobis aliquis determinatus modus ponendus in esse circa aliquod dubium et maxime in sacramentis et in quibus consistit fides et salus, tunc divinorum misteriorum dubium Sancto Spiritui est pocius relinquendum quam humanis estimacionibus de ipso aliquit temere diffiniendum. Sicut dicit Gregorius super illud Exodi 12<sup>o</sup>: Si quid residuum fuerit, igne comburetis. Secundum hanc ergo viam procedendum est ad inquisitionem et invencionem determinatorum modorum, qui ponendi sunt in esse et tenendi circa ea, in quibus consistit fides et salus, et non ex sola subposicione possibilium Deo secundum potenciam absolutam“ (fol. 5).

<sup>33</sup> „Norma igitur et processus predictæ positionis et defensionis ipsius talis est, quia primo premitit quattuor subposiciones, super quas videtur fundare istam positionem“ (fol. 2<sup>r</sup>). — Der A. nennt die ihm vorliegende Schrift des Johann Quidort gewöhnlich nicht „determinatio“, sondern „defensio“ oder „posicio“.

<sup>34</sup> „Secunda quod esse et essencia in creatura realiter distinguntur“ (ebd.).

wie die Menschheit Christi es zeigt<sup>35</sup>. In Christus gibt es nur ein Sein. Die angenommene Natur ist hingezogen zum Sein dessen, der sie aufnimmt<sup>36</sup>.